Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 07/2025

Aos vinte e um (21) dias do mês de maio (05) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de

Farias, Jeferson de Araújo Funchal, Liliane Madruga Prestes e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados: 1) Aprovação da ata da 6a reunião. A ata da 6ª reunião foi aprovada pelos

componentes presentes. 1) Processo 23368.000961/2025-17. Solicitação de professor

substituto – 40h. ÁREA ACADÊMICA CIÊNCIAS AMBIENTAIS IFRS-POA. Esta

comissão aprovou a solicitação requerida, com a condição da apresentação, pela DGP, da

portaria de afastamento ou de cedência do professor Maurício Polidoro, sendo que esta

contratação deve vigorar até o momento do retorno deste professor afastado ou cedido. 2)

Processo 23368.000998/2025-45. Solicitação de aceleração da promoção. GUSTAV

WERNER WAGECK LEYEN. Como não há mais aceleração de promoção, mas unicamente

progressão, será solicitado ao requerente, pela professora Tanisi, esta alteração na solicitação,

assim como a atualização da nomenclatura das etapas de progressão, segundo as novas

orientações que passaram a vigorar em 1º de janeiro de 2025. Este processo será retomado na

próxima reunião. 3) Processo 23368.001126/2025-02. Solicitação de promoção para

professor titular. SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI. A documentação está correta.

Definidos os membros da comissão especial de avaliação, esta comissão se encarregará de

enviar, via e-mail, os convites aos membros. Sejam eles: Patrícia Nogueira Hübler –

PRESIDENTE (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,

campus Canoas); Daniel Boemo (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Farroupilha - Campus São Vicente do Sul -IFFar); Thaís Andrea Baldissera (Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Vicente do Sul - IFFar) e; Paulo

Henrique Asconavieta da Silva (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, Campus Pelotas - IFSUL). 4) Processo 23368.001120/2025-27. Solicitação de

promoção para professor titular. RENATA DIAS SILVEIRA. A professora está solicitando

a progressão a partir de 17 de junho de 2024, no entanto, a data desta progressão será concedida

a partir da data que constará no parecer da comissão especial de avaliação. A documentação

está correta, inclusive a comprovação do doutorado. Essa comissão providenciará, em seguida,

a composição da comissão especial de avaliação. 5) Processo 23368.001107/2025-78.

Solicitação de professor substituto da área de Direito. ÁREA ACADÊMICA VIII -

DIREITO. Verificou-se que não há documentação pericial que justifique a solicitação de

afastamento do professor Antônio Marcos, no entanto, há o despacho da DGP, que comunica a

dispensa e que informa estar agendada a perícia. Outra questão observada é que há justificativa,

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

a partir dos encargos didáticos, para a contratação de professor substituto somente para o

período 2025-1, sendo que para 2025-2 não haveria justificativa, considerando a baixa média

de encargos didáticos. Esta comissão deferiu a solicitação de contratação de um professor

substituto 20h, enquanto estiver vigente o afastamento do professor Antônio Marcos. 6)

Processo 23368.001064/2025-21. Solicitação promoção para professor titular. MARCIA

BUNDCHEN. A documentação está correta. Esta comissão sugere o professor Paulo Artur

Konzen Xavier de Mello Silva para a presidência da comissão especial de avaliação. Essa

comissão providenciará, em seguida, a formalização do convite e a composição dos demais

membros da comissão especial de avaliação. 7) Processo 23368.001038/2025-01. Solicitação

promoção para professor titular. CLARICE MONTEIRO ESCOTT. A presidência da

banca especial de avaliação contará com a professora Carine Bueira Loureiro. Essa comissão

providenciará, em seguida, a formalização do convite e a composição dos demais membros da

comissão especial de avaliação. 8) Processo 23368.001027/2025-12. Solicitação de

progressão. RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA. Foi identificada a necessidade da

atualização da nomenclatura das etapas de progressão, segundo as novas orientações que

passaram a vigorar em 1º de janeiro de 2025. A professora Tanisi entrará em contato com o

requerente a fim de solicitar essa alteração. O processo será retomado na próxima reunião.

ASSUNTOS GERAIS: O professor Mariano Nicolao demandou, via e-mail, um retorno desta

comissão, a respeito da manifestação técnica solicitada anteriormente. Retornaremos o e-mail

com a informação de que repassamos essa solicitação à CPPD Central. Nada mais havendo para

registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Tanisi Pereira de Carvalho